
PACIENT S FIBRILACÍ SÍNÍ 
DOSTAL STENT:  

KLASICKÁ „TRIPLE 
THERAPY“ JE NEZBYTNÁ! 

Ivo Varvařovský (Pardubice) 

XXV. výroční sjezd české kardiologické společnosti 

Brno 9.5.2017 



Stent u pacienta s fibrilací síní: TRIPLE THERAPY 

1. Já jsem Pán, tvůj Bůh 

2. Nebudeš mít jiné bohy mimo mne 

3. Nevezmeš jména božího nadarmo 

4. Pomni, abys den sváteční světil 

5. Cti otce svého i matku svou 

6. Nezabiješ 

7. Nesesmilníš 

8. Nepromluvíš křivého svědectví 

9. Nepožádáš manželky bližního svého 

10.Nepožádáš statku bližního svého 



Stent u pacienta s fibrilací síní: TRIPLE THERAPY 



Stent u pacienta s fibrilací síní: TRIPLE THERAPY 

 

 

 

 

Děkuji za pozornost ! 



Stent u pacienta s fibrilací síní: TRIPLE THERAPY 



ACTIVE W: warfarin je pro prevenci CMP při fibrilaci síní lepší než DAPT 
STARS: DAPT je pro prevenci trombózy stentu lepší než OAC+aspirin 



PCI u nemocných s antikoagulační léčbou: součásti „triple therapy“ 

 

Aspirin v dávce do 100 mg 

 

Clopidogrel 75mg má přednost před prasugrelem nebo ticagrelorem 

 

Warfarin s cílovým INR 2.0 – 2.5 

NOAC v nižší účinné dávce  

(dabigatran 2x110mg, rivaroxaban 15mg, apixaban 2x2,5mg) 

 

Inhibitory protonové pumpy 



Stent u pacienta s fibrilací síní: TRIPLE THERAPY 



PCI u nemocných s antikoagulační léčbou 

 

Závěry studií WOEST, ISAR - TRIPLE, PIONEER AF: 

„dual therapy“ je bezpečnější a srovnatelně účinná. 

 

ALE ! 

 

Žádná ze studií nebyla koncipována na průkaz non-inferiority z 
hlediska účinnosti léčby pro snížení ischemických komplikací po PCI 



PCI u nemocných s antikoagulační léčbou 



PCI u nemocných s antikoagulační léčbou: metaanalýza 16 studií 

Triple therapy Dual therapy OR [95 % CI] 

Celková mortalita 10,4% 16,3% 0,73 (0,66 – 0,80) 

Infarkt myokardu  6,4%  9,8% 0,74 (0,65 - 0,84) 

CMP  1,8%  3,9% 0,55 (0,45 – 0,68) 

Závažné krvácení 10,8%  8,5% 1,38 (1,25 – 1,53) 











Zkrácení období „triple/dual thrapy“: volba stentu ! 
1-měsíční léčba aspirin + clopidogrel 

 



Stent u pacienta s fibrilací síní: TRIPLE THERAPY 


